
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1444 del 17/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1444 17/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 181 12/10/2023 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO DI 

ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA 
RETELIT SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del D.lgs.  n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD – D.lgs.  7 marzo 2005 s.m.i.) che: 
- all’Art. 73. Sistema pubblico di connettività (SPC) disciplina il Sistema pubblico di connettività e 

cooperazione (SPC), quale insieme di infrastrutture tecnologiche e di regole tecniche che assicura 
l’interoperabilità tra i sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, permette il coordinamento 
informativo e informatico dei dati tra le amministrazioni centrali, regionali e locali e tra queste e i sistemi 
dell’Unione europea;  

- all’art. 75 Partecipazione al Sistema pubblico di connettività prevede che partecipino all’SPC tutte le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTA altresì la circolare n. 2 del 24.06.2016 dell’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) definisce le modalità con le 
quali le amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti di beni e servizi dell’Informazione e della 
comunicazione e in particolare al punto 4, lett. c) conferma il ricorso ad accordi quadro e gare su delega 
individuati con decreto ministeriale (ai sensi dell’art. 2. Comma 574 della L. 244/2007); 

RICHIAMATE le Linee guida per il Disaster Recovery della Pubblica Amministrazione (introdotte da AGID in 
ottemperanza al CAD) esplicitano la necessità di preservare la connettività inserendo un “doppio canale” di 
comunicazione per raggiungere i siti remoti di erogazione dei servizi migrati sul Cloud; 

DATO ATTO che:  
- con determinazione n. 175 del 04.05.2019 questa amministrazione ha aderito all’accordo quadro OPA 

stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) 
provvedendo alla sottoscrizione del Contratto Esecutivo Opa per il periodo aprile 2018 - maggio 2023 
con la ditta Vodafone Italia S.p.a. (CIG derivato ZC827551B4); 

- con determinazione n. 805 del 01.06.2023 questa amministrazione ha aderito alla proroga dell’accordo 
quadro OPA stipulato da Consip per i servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara 
SPC2) per il periodo giugno 2023 - dicembre 2023 con la ditta Vodafone Italia S.p.a. (CIG derivato 
ZC827551B4); 

- nella redazione del piano dei fabbisogni la stessa ditta fornitrice SPC aveva evidenziato la convenienza 
dell’Ente, sia sotto l’aspetto tecnico che economico, di riservare per la connessione SPC una linea ad 
uso backup o per i servizi eventualmente veicolati unicamente tramite SPC; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1444 del 17/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

- si rende pertanto necessario affiancare al servizio di connettività SPC un servizio di connessione in fibra 
ottica con banda minima garantita download e upload 200 Mbps, comprensivo di 32 IP pubblici e 
connessione ridondata ad anello su fibra ottica, anche al fine di non dovere riconfigurare di tutti gli 
apparati informatici, la riconfigurazione di server e vpn e la modifica di svariati parametri e accessi di 
configurazione con molteplici fornitori, con un conseguente carico di lavoro attualmente non sostenibile 
dagli uffici comunali nei tempi necessari per non procurare disservizi all’Ente e ai soggetti esterni 
collegati al sistema informativo comunale;  

RICHIAMATI: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.  36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità, per gli affidamenti 

di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 62 del D.lgs.  36/2023 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di procedere 
autonomamente, senza ricorrere ad alcuna Centrale di Committenza, per affidamenti di cui all’art. 50 
del D.lgs.  36/2023 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo di piattaforme telematiche di negoziazione, di cui 
all’art. 25 del medesimo D.lgs.  36/2023; 

CONSIDERATO che non vi è, al momento dell’adozione del presente atto, alcuna convenzione/accordo quadro 
né su CONSIP, né su EAPPALTIFVG, che abbia ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili 
con quelle sopra definite; 

RILEVATO che alla data della presente determinazione la tipologia di bene a cui applicare il servizio richiesto è 
presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel bando “Servizi” la 
categoria “Servizi di Telefonia e Connettività”; 

DATO ATTO di aver verificato in data 16.10.2023 sul sito http://www.acquistinretepa.it la presenza, all’interno di 
tale categoria, di varie offerte relative al servizio di connettività fibra ottica 200 Mbps forniti nel territorio 
comunale; 

VERIFICATO che la ditta Retelit S.P.A. con sede in Via Pola, 9 - 20124, Milano (MI) P.IVA 12862140154 offre il 
servizio di connettività in fibra ottica 200 MBit/sec simmetrici e garantiti, comprensivo di 32 IP Pubblici, 
connessione ridondata su fibra ottica ad anello, al costo di 850 €/mese (IVA 22% esclusa) per un costo 
complessivo, per il biennio 2024-2025, pari ad € 20.400,00 iva esclusa e che tale offerta risulta essere quella 
più vantaggiosa sia da un punto di vista economico che tecnico tra quelle presenti nel catalogo MEPA; 

EVIDENZATO che tale servizio risponde pienamente alle esigenze dell’Amministrazione comunale come sopra 
descritte;  

RITENUTO pertanto, avuto riguardo all’importo complessivo dell’affidamento rientrante nei limiti di importo 
previsti dalla normativa vigente: 

- di affidare alla ditta Retelit S.P.A. con sede in Via Pola, 9 - 20124, Milano (MI) P.IVA 12862140154 il 
servizio di connettività in fibra ottica 200 MBit/sec simmetrici e garantiti per 24 mesi, comprensivo di 32 
IP Pubblici, connessione ridondata su fibra ottica ad anello, a 850 €/mese (IVA 22% esclusa); 

- di impegnare a favore della medesima ditta la cifra complessiva pari ad € 24.888,00 (Iva 22% 
compresa), imputando annualmente, per gli anni 2024 e 2025, la somma di € 12.444,00 al capitolo 
1072/20 (Piano dei conti 1.3.2.10 – Servizi informatici e di telecomunicazioni) del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025, che presenta adeguata disponibilità; 

- di procedere mediante affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) attraverso il MEPA 
di Consip alla fornitura in parola rispettando i principi enunciati dagli artt. 30, comma 1, (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e 
risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INPS_37979303, con 
scadenza 08/02/2024; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z863CCD5C4 relativo al contratto in 
oggetto; 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato assume il ruolo di 
Responsabile Unico di Procedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione organizzativa e che lo stesso non 
si trova in condizione di conflitto di interesse con la ditta affidataria ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.lgs.  36/2023; 

VISTI 
- il D.lgs.  n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1444 del 17/10/2023 esecutiva il 18/10/2023 

- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 
del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Affari Generali; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

2. di affidare alla ditta Retelit S.P.A. con sede in Via Pola, 9 - 20124, Milano (MI) P.IVA 12862140154 la 
fornitura del servizio di connettività meglio specificato in premessa per gli anni 2024 e 2025 al costo 
complessivo di € 24.888,00 (Iva 22% compresa); 

3. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs.  36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
- fine che si intende perseguire: garantire all’ente una connessione in fibra ottica per fornire i servizi di 

navigazione internet degli uffici comunali nelle diverse sedi e degli uffici amministrativi dell’istituto 
scolastico comprensivo, la telefonia voip comunale e scolastica, i diversi accessi internet pubblici, la 
connettività di tutti i plessi scolastici del territorio comunale, dei loro laboratori informatici e delle loro reti 
wi-fi, la rete di videosorveglianza, l’accesso al sito web istituzionale e al sito www.vallecormor.com, il 
sistema di telecontrollo remoto del riscaldamento del palazzo municipale, la VPN per il controllo e tele 
gestione della pubblica illuminazione, ecc.; 

- oggetto della presente l’affidamento: servizio di connettività in fibra ottica 200 MBit/sec simmetrici e 
garantiti, comprensivo di 32 IP Pubblici, connessione ridondata su fibra ottica ad anello; 

- durata del contratto: 24 mesi a decorrere dal 01.01.2024;  
- forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 c.1 del D.lgs.  n. 36/2023 utilizzando la 

piattaforma MEPA di Consip; 
- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs.  36/2023; 

4. di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id mov. 

2023 Z863CCD5C4 S/1072/20 1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 19 4 RETELIT DIGITAL 
SERVICES S.P.A.   
cod.fisc. 12862140154/ 
p.i. IT  12862140154 

1 

 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 S/1072/20 1 3 2 19 4 2024 12.444,00 01/01/2024 31/12/2024   1 
2023 S/1072/20 1 3 2 19 4 2025 12.444,00 01/01/2025 31/12/2025   1 
    
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e 

verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di 
consegna concordati; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 
7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 

dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs.  33/2013, così come modificato dal D.lgs.  97/2016, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1444 del 17/10/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1444 17/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 181 18/10/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO DI 
ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA RETELIT 
SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4  
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 18/10/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 Z863CCD5C
4 

S/1072/2
0 

1-2 SEGRETERIA: 
ACCESSO A 
INTERNETI IN 
BANDA LARGA 

1 3 2 1
9 

4 RETELIT DIGITAL 
SERVICES S.P.A.   
cod.fisc. 
12862140154/ p.i. 
IT  12862140154 

/      150 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 S/1072/2
0 

1 3 2 1
9 

4 2024 12.444,00 01/01/2024 31/12/2024       

2023 S/1072/2
0 

1 3 2 1
9 

4 2025 12.444,00 01/01/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1452 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1444 del 17/10/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1444 17/10/2023 AREA AFFARI GENERALI 181 18/10/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO 
DI ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA 
RETELIT SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 19/10/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 03/11/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 19/10/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Marina Andolfato 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO DI ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA RETELIT SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO DI ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA RETELIT SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1452

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA DEL SERVIZIO DI ACCESSO INTERNET CON BANDA GARANTITA PER GLI ANNI 2024 E 2025. DITTA RETELIT SPA - MILANO (MI). CIG Z863CCD5C4

